

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de agosto de 2024

Oficio No. ICAI/3196/176UT/2024

Asunto: Respuesta solicitud 050309700015124

**ANA LUCIA CASTAÑUELA CEPEDA;
P R E S E N T E.-**

En atención a su solicitud registrada bajo número de folio **050309700015124** en la Plataforma Nacional de Transparencia, **me permito comentarle que su solicitud se turnó a las áreas correspondientes, por lo cual se adjunta al presente oficio, la respuesta emitida por las áreas competentes.**

Con lo anterior, se da respuesta en tiempo y forma a lo requerido, con fundamento en los artículos 98, 102 y 103 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, de igual manera y con fundamento en el artículo 110 y 111, de la Ley antes referida, le informamos que **si usted no está conforme con la respuesta, cuenta con 20 días hábiles contados a partir de la notificación del presente, para interponer recurso de revisión ante el Instituto de manera directa o por correo certificado, o bien por medios electrónicos a través del sistema SISAI.**

Cualquier duda o aclaración sobre el derecho de acceso a la información, favor de hablar al (844) 415-53-15 donde con gusto le atenderemos, además, lo invitamos a consultar nuestro portal de internet, si desea conoce la información pública de este Instituto (ICAI) www.ica.org.mx

Sin otro asunto en particular, reciba un cordial saludo.


A T E N T A M E N T E

**LIC. MÓNICA CANSECO HERNÁNDEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

Saltillo, Coahuila, a 05 de agosto de 2024
Memorándum/101UT24
Asunto: Turna solicitud 050309700015124

LIC. IVONE ALEJANDRA RAMÍREZ MACÍAS
SUBDIRECCIÓN DE EVALUACIÓN ICAI
P R E S E N T E.-

Por este conducto y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 97 y 99 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, en atención a la solicitud de acceso a la información pública recibida a través de la PNT que a la letra requiere:

SOLICITUD 050309700015124

"Solicito a este Instituto información sobre:

- La lista de unidades de enlace de transparencia de los 38 ayuntamientos del Estado de Coahuila.
- Presupuesto o recursos destinados al fortalecimiento de la transparencia en los municipios del Estado y cuáles son programas a los que están dirigidos esos recursos.
- Evaluación de cumplimiento de obligaciones de transparencia en los 38 municipios." (S/C)

Me permito turnar la misma a razón de amablemente requerirle otorgue respuesta correspondiente a lo solicitado, por resultar información competencia de la Dirección que usted atinadamente dirige.

Con el fin de dar cumplimiento a los requerimientos del Sistema de Gestión de Calidad del ICAI se le solicita de la manera más atenta, otorgue la respuesta correspondiente a la brevedad posible, siendo idóneo en fecha **7 de agosto del presente año**; de lo contrario, se deberá dar respuesta a más tardar el día **13 de agosto del año 2024**.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE



LIC. MÓNICA CANSECO HERNÁNDEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

c.c.p. archivo

Saltillo, Coahuila, a 06 de agosto de 2024
Memorándum/121UT24
Asunto: Turna solicitud 050309700015124

LIC. ALEJANDRA GERALDINA BRISEÑO SÁNCHEZ
DIRECTORA DE CAPACITACIÓN Y CULTURA DE LA TRANSPARENCIA ICAI
P R E S E N T E.-

Por este conducto y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 97 y 99 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, en atención a la solicitud de acceso a la información pública recibida a través de la PNT que a la letra requiere:

SOLICITUD 050309700015124

"Solicito a este Instituto información sobre:

...

- Presupuesto o recursos destinados al fortalecimiento de la transparencia en los municipios del Estado y cuáles son programas a los que están dirigidos esos recursos.

..." (SIC)

Me permito turnar la misma a razón de amablemente requerirle otorgue respuesta correspondiente a lo solicitado, por resultar información competencia de la Dirección que usted atinadamente dirige.

Con el fin de dar cumplimiento a los requerimientos del Sistema de Gestión de Calidad del ICAI se le solicita de la manera más atenta, otorgue la respuesta correspondiente a la brevedad posible, siendo idóneo en fecha **7 de agosto del presente año**; de lo contrario, se deberá dar respuesta a más tardar el día **13 de agosto del año 2024**.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE



LIC. MÓNICA CANSECO HERNÁNDEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

c.c.p. archivo

Saltillo, Coahuila, a 05 de agosto de 2024
Memorándum/102UT24
Asunto: Turna solicitud 050309700015124

LIC. MARÍA ESTHER CARREÓN SERNA
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS ICAI
P R E S E N T E.-

Por este conducto y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 97 y 99 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, en atención a la solicitud de acceso a la información pública recibida a través de la PNT que a la letra requiere:

SOLICITUD 050309700015124

"Solicito a este Instituto información sobre:

...

- Presupuesto o recursos destinados al fortalecimiento de la transparencia en los municipios del Estado y cuáles son programas a los que están dirigidos esos recursos.

..." (SIC)

Me permito turnar la misma a razón de amablemente requerirle otorgue respuesta correspondiente a lo solicitado, por resultar información competencia de la Dirección que usted atinadamente dirige.

Con el fin de dar cumplimiento a los requerimientos del Sistema de Gestión de Calidad del ICAI se le solicita de la manera más atenta, otorgue la respuesta correspondiente a la brevedad posible, siendo idóneo en fecha **7 de agosto del presente año**; de lo contrario, se deberá dar respuesta a más tardar el día **13 de agosto del año 2024**.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE



LIC. MÓNICA CANSECO HERNÁNDEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

c.c.p. archivo

Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza a 08 de agosto de 2024

Memorándum/DP/0158/2024

Asunto. Contestación solicitud de información

No. Folio 050309700015124

LIC. MONICA CANSECO HERNÁNDEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P R E S E N T E.-

En atención al Memorándum/101UT/24 de fecha 05 de agosto del año en curso, relativo a la solicitud de información con número de folio 050309700015124, turnado a esta Subdirección mediante el cual requiere:

SOLICITUD 050309700015124:

Solicito a este Instituto información sobre:

- *La lista de unidades de enlace de transparencia de los 38 ayuntamientos del Estado de Coahuila.*
- *Presupuesto o recursos destinados al fortalecimiento de la transparencia en los municipios del Estado y cuáles son programas a los que están dirigidos esos recursos.*
- *Evaluación de cumplimiento de obligaciones de transparencia en los 38 municipios.”*
(SIC)

Respecto del **punto 1** de su petición, le comento que la información solicitada se podrá encontrar en el directorio de sujetos obligados del Estado de Coahuila, ingresando a la página del Instituto www.icaei.org.mx, y posteriormente al apartado de **Sujetos Obligados**.



Municipios					
Abasolo	Ramiro Reyes Rodríguez	Aurora Margarita de la Fuente Sánchez	presidenciaabasolo2022.2024@gmail.com	866 695 1023	Sitio Oficial
Acuña	Emilio Alejandro de Hoyos Montemayor	Viridiana Guadalupe Medrano Martínez	transparencia@acuna.gob.mx	877 773 1429 Ext.138 877 770 2001	Sitio Oficial
Allende	José de Jesús Díaz Gutiérrez	Abel Longoria Salazar	abel_longoria@hotmail.com	(862)621-0621	Sitio Oficial
Arteaga	Ramiro Durán García	Dalila Espinoza Cepeda	transparencia@arteaga.gob.mx	(844)483-0033 (844)483-0096 (844)483-0588 Ext. 114	Sitio Oficial
Candela	Aracelia Jasso Vaquera	Francisco Javier Torres Meza	departamentojuridicocandela@gmail.com franciscotorresmeza@gmail.com	8661630262	Sitio Oficial
Castaños	Juan Antonio Garza García	Xochitl Citlali Ortiz Castillo	transparencia@municipiocastanos.gob.mx	866 697 1030	Sitio Oficial
Cuatrociénegas	Manuel Humberto Villarreal Cortez	Lluvia Garza Ortiz	transparencia-cuatrociénegas-22-24@hotmail.com	866 172 9761	Sitio oficial
Escobedo	Jesús Huitrón Maldonado	Rocio Campos García	presidenciaescobedo@hotmail.com	866 213 8616	Sitio Oficial
Francisco I. Madero	Jonathan Avalos Rodríguez	Juan Carlos Escobar Espinoza	madero.icaí@outlook.es	872 103 0894	Sitio oficial
Frontera	Roberto Clemente Piña Amaya	Luis Gilberto Serna Cortés	contraloriafrontera2022@gmail.com	866 649 0010 Ext.116 866 120 1765 866 204 8474	Sitio Oficial
General Cepeda	Pablo Salas Aguirre	Lesly López de León	secretaria.tecnica@generalcepeda.gob.mx	842 425 0382	Sitio Oficial
Guerrero	Mario Cedillo Infante	Esmeralda Coral Salinas Lara	tesoreriaguerrero@coah.gob.mx	(862)626-4076 (862)626-4019	Sitio Oficial
Hidalgo	Mario Alberto Cruz Gutiérrez	Beatriz López Ramos	icaíhgo2022@gmail.com	867 126 1702	Sitio Oficial
Jiménez	Claudia Maribel González Espinoza	Carolina Estrada Segura	presidenciajimenez@hotmail.com	(878)786-0069 Ext.103	Sitio Oficial
Juárez	Juan Carlos Calderón Orozco	Rubén Sánchez Rodríguez	tesoreriajuarez2124@gmail.com	(861)613-5113	Sitio Oficial
Lamadrid	Magdalena Ortiz Pizarro	Eliazar Rocha Hernández	icaílamadrid2224@gmail.com	869 694 1902 Ext.123	Sitio Oficial
Matamoros	Miguel Ángel Ramírez	Ana Guadalupe Medina Arzoo	transparencia@matamoroscoahuila.gob.mx matamoroscoahuila2023.2024@gmail.com	871 773 3988	Sitio Oficial

Bld. Nazario Ortiz Garza #3385 Colonia Doctores.
Saltillo, Coahuila de Zaragoza, México.
Tels. (844) 415-5218, 415-5268, 415-5315
www.icaí.org.mx

Sobre el **punto 2**, le informo que este Instituto no cuenta con un presupuesto destinado específicamente para ese fin a dicho fin, si desea conocer el presupuesto que cada Municipio destina al fortalecimiento de las Transparencia deberá dirigir su solicitud a cada uno de ellos.

Acerca del **punto 3**, le comunico que los resultados de las evaluaciones al cumplimiento de las obligaciones de transparencia es información pública de oficio, la cual se encuentra publicada en la página del Instituto y para acceder a ella tiene que ingresar a la página www.icaí.org.mx, a la pestaña de **Transparencia**, y posteriormente al **artículo 36** al apartado de **Resultados de Evaluación**, aquí se muestran las evaluaciones de los sujetos obligados desglosadas por trimestre y por año.

INICIO - Instituto C...



Artículo 18. Las páginas electrónicas utilizadas por los sujetos obligados para la difusión de información pública, observarán los siguientes lineamientos:

Responsable: Lic. Mónica Canseco Hernández, Titular de la Unidad de Transparencia

Fecha de actualización: 05 de julio de 2024

I Vínculo Transparencia

Leer más

IV Buzón de quejas,
opiniones o sugerencias

Leer más

Imprimir Correo electrónico

Dirección General

Allende y Manuel Acuña Edificio Pharmakon s/n Ramos Arizpe, Coahuila, Mexico
C.P. 25900 Horario. Lunes a Viernes de 9:00 a 16:00 hrs.

Oficinas Satélite

Teléfonos Ramos Arizpe

01 800 TELICAÍ 01 800 8354224
(844) 488-3346, 488-1344 y 488-1667

Teléfonos Saltillo

Redes Sociales

ICAÍ
@icaicoahuila
Portal ICAÍ COAHUILA

192.168.1.199/icaí/



Artículo 36. Además de lo señalado en el artículo 74 fracción III de la Ley General y el artículo 21 del presente ordenamiento, el instituto, deberá hacer pública la siguiente información:

Responsable: Lic. Mónica Canseco Hernández; Titular de la Unidad de Transparencia

Fecha de actualización: 05 de julio de 2024

I Resoluciones

[Leer más](#)

II Estudios

[Leer más](#)

**III Amparos, controversias,
acciones y recursos**

[Leer más](#)

**IV Estadísticas de
solicitudes de información**

[Leer más](#)

**V Estadísticas de medios de
impugnación**

[Leer más](#)

**VI Resultado de programas
protección de datos
personales**

[Leer más](#)

VII Resultados de evaluación

[Leer más](#)

**VIII Informe promoción
cultura**

[Leer más](#)

Imprimir Correo electrónico

Municipios

Abasolo	84.09
Acuña	96.02
Allende	99.43
Arteaga	99.43
Candela	52.27
Castafios	98.3
Cuatro Ciénegas	97.73
Escobedo	50.57
Francisco I. Madero	92.05
Frontera	82.95
Gral. Cepeda	95.45
Guerrero	98.86
Hidalgo	94.89
Jiménez	60.8
Juárez	82.95
Lamadrid	100
Matamoros	99.43
Monclova	98.3
Morelos	97.16
Múzquiz	68.75
Nadadores	80.11
Nava	65.34
Ocampo	50.57
Parras	96.59
Piedras Negras	100
Progreso	94.89
Ramos Arizpe	100
Sabinas	93.75
Sacramento	85.23
Saltillo	100
San Buenaventura	94.32
San Juan de Sabinas	97.16
San Pedro	96.59

Del mismo modo le informo que de acuerdo al artículo 102 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, en el caso de que la información solicitada ya esté disponible en medios electrónicos, la Unidad de Transparencia se lo indicará al solicitante, precisando la dirección electrónica completa del sitio donde se encuentra, y en la medida de sus posibilidades, podrá adjuntar a la respuesta la imagen digital que compruebe que ahí se encuentran los datos o documentos solicitados.

Sin otro particular por el momento, aprovecho para enviarle un cordial y respetuoso saludo.

ATENTAMENTE



IVONE ALEJANDRA RAMÍREZ MACÍAS
SUBDIRECCIÓN DE EVALUACIÓN

Saltillo, Coahuila a 07 de agosto de 2024
Memorandum DCCT/044/2024
Asunto: Respuesta a la solicitud 050309700013424

LIC. MÓNICA LARA BERENICE CANSECO HERNÁNDEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
P R E S E N T E.-

Por este conducto, de la manera más atenta y respetuosa, en atención a la turna de la solicitud de información identificada con número de folio 050309700015124, me permito hacer de su conocimiento que con fundamento en el artículo 97, le informo lo siguiente:

Que en relación con la solicitud de acceso a la información pública 050309700015124, recibida a través de la PNT que a la letra dice:

"Solicito a este Instituto información sobre:

-La lista de unidades de enlace de transparencia de los 38 ayuntamientos del Estado de Coahuila.

-Presupuesto o recursos destinados al fortalecimiento de la transparencia en los municipios del Estado y cuáles son programas a los que estás dirigidos estos recursos.

-Evaluación de cumplimiento de obligaciones de transparencia en los 38 municipios." (SIC)

Me permito manifestar sobre el inciso que corresponde a esta área:

- ***Presupuesto o recursos destinados al fortalecimiento de la transparencia en los municipios del Estado y cuáles son programas a los que estás dirigidos estos recursos.***

Sobre este cuestionamiento, le informo que, la Dirección de Capacitación y Cultura de la Transparencia solicita recursos para los seis programas que se desarrollan a lo largo del año, en los que se incluyen de manera geográfica a los treinta y ocho municipios del estado, así también, como Sujetos Obligados en lo que así corresponde.

Cada programa tiene acciones diversas que están enfocadas al fortalecimiento de la transparencia, entre otros objetivos.

Los programas son los siguientes:

Blvd. Nazario Ortiz Garza #3385 Colonia Doctores.
Saltillo, Coahuila de Zaragoza, México.
Tels. (844) 415-5218, 415-5268, 415-5315

www.icaei.org.mx

1. 1.Formación continua de personas servidoras públicas en materia de transparencia, acceso a la información y temas afines
2. 2.Programa permanente de asesoría técnica a sujetos Obligados para el cumplimiento de sus obligaciones de ley en materia de transparencia
3. Políticas de Apertura Gubernamental
4. Universidad y Transparencia
5. Sociedad civil y derecho a saber
6. Transparencia en instituciones educativas

Nuestros programas tienen como objetivos:

- Asegurar el cumplimiento efectivo de las obligaciones de transparencia establecidas en la normatividad general y estatal para garantizar el derecho de acceso a la información pública.
- Garantizar el manejo efectivo de las plataformas de transparencia y demás sistemas de divulgación de la información pública por parte de los Sujetos Obligados para consolidar el cumplimiento íntegro de sus obligaciones en la materia.
- Consolidar la transparencia, la rendición de cuentas, la participación ciudadana y la innovación en la gestión pública para elevar la calidad de la democracia.
- Consolidar la cultura de la transparencia a través de los espacios de formación de las instituciones de educación superior.
- Fortalecer el conocimiento y ejercicio del derecho de acceso a la información entre distintos sectores de la población como herramienta esencial para el acceso a derechos fundamentales.
- Fomentar una cultura de responsabilidad cívica y participación en instituciones de educación básica y media superior

Sin otro particular, quedo a su disposición para cualquier comentario o aclaración al respecto.

ATENTAMENTE



ALEJANDRA GERALDINA ERIÑO SÁNCHEZ
DIRECTORA DE CAPACITACIÓN Y CULTURA DE LA TRANSPARENCIA

C.c.p. Lic. Alani Navil Martínez Sierra, Oficial Mayor.
C.c.p. Archivo.

Blvd. Nazario Ortíz Garza #3385 Colonia Doctores.
Saltillo, Coahuila de Zaragoza, México.
Tels. (844) 415-5218, 415-5268, 415-5315

www.icai.org.mx

Página 2 de 2

"2024, Bicentenario de Coahuila; 200 años de grandeza"

Saltillo, Coahuila a 08 de agosto de 2024
Memorándum **DAF/150/2024**

Lic. Mónica Lara Berenice Canseco Hernández
Titular de la Unidad de Transparencia
Instituto Coahuilense de Acceso a la Información Pública
Presente. -

Por este conducto, y en relación al Memorándum/102UT/24, a través del cual se remite la solicitud de información con número de folio 050309700015124 presentada a través del portal SISAI, tengo a bien informarle lo siguiente:

En respuesta a su solicitud, de:

1.- "Solicito a este Instituto información sobre el presupuesto o recursos destinados al fortalecimiento de la transparencia en los municipios del Estado y cuáles son programas a los que están dirigidos esos recursos".

Me permito informarle que esta Dirección cuenta con el presupuesto destinado al área de Capacitación de manera global, por lo que se deberán solicitar los programas al área correspondiente.

Sin embargo, no omito comentar que el presupuesto de manera global destinado al área de Capacitación y Cultura de la Transparencia durante el ejercicio vigente es de \$3,092,008.72.

Lo anterior lo hago de su conocimiento en los términos de lo que dispone el artículo 102 de la Ley de Acceso a la Información Pública del Estado de Coahuila de Zaragoza.

Sin otro asunto en particular, quedo de usted.

ATENTAMENTE



Lic. María Esther Carreón Serna
Directora de Administración y Finanzas

c.c. Mtra. Dulce María Fuentes Mancillas, Comisionada presidenta
c.c. Lic. Alani Navil Martínez Sierra, Oficial Mayor
c.c.p Archivo